
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982 15Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1169  DE 17 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1853 de 09.08.2011, 
publicada no DOE n°31.981 de 19.08.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor JOSÉ FERNANDES DE LIMA, 
matrícula 57206143/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º  1170 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2011/213735-
2015/349823.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº. 1.945 
de 13.12.2005 e Decreto 249 de 11/10/2011em observância aos 
Arts. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionada abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57206143/1 J O S É 

FERNANDES 
DE LIMA

AGENTE DE 
CONTROLE 
D E 
ENDEMIAS

5º CRS
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
17.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 881321
PORTARIA N° 1233 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo nº 
2015/365539.
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 1430 de 07/11/2012, 
publicada no DOE n° 32290 de 30/11/2012, que autorizou o 
afastamento do servidor EDEVALDO DA LUZ AZEVEDO, cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 54190768/1, lotado no 
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para ATIVIDADE CLASSISTA 
NO SINDICATO DE ASSISTENTES SOCIAIS NO ESTADO DO PARÁ 
(SINASPA), no período de 25.08.2015 a 25.08.2018.
PORTARIA N° 1234 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2015/365533.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora MARIA ANA DE LIMA CAVALCANTE DA 
SILVA, matrícula nº 54190689/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BALÉM, licença 

para ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DE ASSISTENTES 
SOCIAIS NO ESTADO DO PARÁ (SINASPA), no Período de 
11.08.2015 a 11.08.2018.

PORTARIA N° 1237 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/399023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIANA PEREIRA DE MORAES, matrícula 
nº 54184932/2, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA / DAS-
3, no período de 05.10.2015 a 03.12.2015, em substituição a 
titular CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA, matrícula nº 5650046/2, 
que se encontrará em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 1238 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/408478.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANTONILDE MARCELINA ARRUDA DE SÁ, 
matrícula nº 5913118/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO / DAS-3, no período de 18.03.2015 a 
16.04.2015, em substituição a titular PAOOLA CRISTINA VIEIRA 
AMORIM, matrícula nº 57205008/3, que se encontrava em gozo 
de Licença Saúde.
PORTARIA N° 1240 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/374845.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA HELENA MARTINS AMARAL, 
matrícula nº 57205636/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO DE ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO / DAS-3, no período 
de 24.08.2015 a 19.02.2016, em substituição a titular PAOOLA 
CRISTINA VIEIRA AMORIM, matrícula nº 57205008/3, que se 
encontra em gozo de Licença Maternidade.
PORTARIA N° 1241 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/367724.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BENEDITA CHAGAS DE ARAÚJO, 
matrícula nº 54191793/1, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS 
E PATRIMÔNIO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO / DAS-3, no 
período de 01.09.2015 a 27.02.2016, em substituição a titular 
BRUNA NAZARÉ ALBUQUERQUE REALE, matrícula nº 5894157/3, 
que se encontra em gozo de Licença Maternidade.
PORTARIA N° 1242 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/314046.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA a servidora ALDAIR DA SILVA 
GUTERRES, matrícula n° 54189111/1, cargo de NUTRICIONISTA, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1243 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/206685.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/08/2015, os efeitos da Portaria de nº 
0444 de 13/04/2012, publicada no DOE n° 32.137 de 16/04/2012, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora HIRLENE MELO LIMA, 
matrícula n° 5889257/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 881365
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDIANE CHUCRE MACEDO
Cargo do Servidor: - Especialidade UTI Adulto e Neonatal
Data de Admissão: 01.10.2015
Término Vínculo: 30.09.2016
Observação: PROCESSO Nº 288772/2015
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FLAVIA GARCEZ DA SILVA
Cargo do Servidor: Farmacêutico Bioquímico                                     
Data de Admissão: 01.10.2015
Término Vínculo: 30.09.2016
Observação: PROCESSO Nº 288772/2015
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIO JULIO MORAES MONTENEGRO
Cargo do Servidor: Médico
Data de Admissão: 01.10.2015
Término Vínculo: 30.09.2016
Observação: PROCESSO Nº 288772/2015
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSELMA DE ASSIS E SILVA
Cargo do Servidor: Técnico de Enfermagem                                 
Data de Admissão: 01.10.2015
Término Vínculo: 30.09.2016
Observação: PROCESSO Nº 288772/2015
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DAYRA CANDIDO CARDOSO
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.10.2015
Término Vínculo: 30.09.2016
Observação: PROCESSO Nº 288772/2015
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário


